УТВЕРЖДАЮ:

Глава Первомайского МР

_____________ И.И. Голядкина

«____»_______________ 2010 г.

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по преодолению последствий мирового финансового кризиса на территории Первомайского МР
№ 1  от 09.02.2010 г.

Председатель -                                   Голядкина И.И. – глава Первомайского МР

Секретарь заседания -                       Кошкина Е.И. – первый заместитель главы

                                                             Первомайского МР

Присутствовали:

Члены комиссии                                 Кудрявцев Ю.В., Прудова Л.А, Крюкова В.В.,

                                                              Грунова Л. В., Катышева С.К.,Тиханов В.П.,
                                                              Заломаева М.А.

Представители организаций:

ООО «Молочный продукт»             Щербак В.В. (учредитель)
Цех № 1 ООО «Скалино»                 Горинов Н.М. (юрист)
ООО «Лесторг»                                 Мусинов Н.А. (исполнительный директор)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района «Анализ рынка труда Первомайского МР и мероприятия по снижению напряженности на рынке труда» по итогам работы за 2009 г.
2. Отчет руководителя ООО «Молочный продукт» «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятиях и социальной поддержке работающих на них».

3. Отчет руководителя Цеха № 1 ООО «Скалино»  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

4. Отчет руководителя ООО «Лесторг»  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

5. Информация начальника отдела финансов Администрации Первомайского МР В.В. Крюковой «Укрепление налоговой дисциплины и сокращение недоимки в бюджет района по состоянию на 01.01.2010 г.»
1. СЛУШАЛИ: директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района Л.В. Грунову с информацией о состоянии дел на рынке труда района и о мероприятиях по снижению напряженности на рынке труда и об итогах работы Центра занятости населения Первомайского МР за прошедший 2009 год.

ОТМЕТИЛИ: уровень безработицы в Первомайском районе на конец декабря 2009 г. составил 5,2 %, что значительно больше, чем за на эту же дату 2008 г. (3,5%). В течении года в ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района по вопросу трудоустройства обратились 1165 человек, что на 333 человека больше, чем в 2008 г. численность безработных, состоящих на учете в службе занятости на 31 декабря, составила 369 человек, в 2008 г. – 254 человека.

     С начала года при содействии центра занятости были трудоустроены 619 человек, ищущих работу. Проводилась активная работа по реализации специальных программ: в общественных работах приняли участие 338 человек, 24 безработных гражданина были трудоустроены по программе, как испытывающие трудности в поиске подходящей работы. Особое внимание уделялось молодежи и подросткам. На предприятиях района в 2009 г. трудилось 209 подростков. Осуществлялось трудоустройство безработных  граждан из числа выпускников учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, ищущих работу впервые. В 2009 г. было временно трудоустроено 10 человек.
     В январе-декабре 2009 г. на профессиональное обучение были направлены и приступили к обучению 64 безработных гражданина (2008 г. – 29 человек). Безработные граждане обучаются востребованным профессиям на рынке труда – электрогазосварщик, машинист экскаватора, продавец, маляр, бухгалтер, парикмахер, плотник, машинист бульдозера, пользователь ЭВМ и др.

     В банке вакансий центра занятости населения в 2009 г. находилось 856 вакансий. Коэффициент напряженности на регистрируемом рынке труда района составил 1,7 человека на 1 вакансию (2008 г. – 1 человек на вакансию).

     В 2009 г. проводилась работа в рамках ОЦП «Обеспечение мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Ярославской области». В программе принимали участие 50 работников Первомайского ГУП «Автодор», 296 работников сельскохозяйственных кооперативов по направлению «трудоустройство работников, находящихся под угрозой массового увольнения»; в общественных работах по ОЦП принимали участие 228 человек, в том числе в муниципальных учреждениях – 115 человек; 20 человек получили субсидию на развитие самозанятости.
     Принимаемые меры позволили улучшить ситуацию на рынке труда, уменьшить масштабы безработицы, сохранить и поддержать предприятия агропромышленного комплекса.

РЕШИЛИ:
1. ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района:

1.1. В 2010 году продолжить работу  по всем направлениям, связанным со снижением безработицы в районе.
1.2. С целью контроля за уровнем безработицы и снижения напряженности на рынке труда создать комиссию по занятости населения.
2. СЛУШАЛИ: учредителя ООО «Молочный продукт» о состоянии дел на предприятии.
ОТМЕТИЛИ: предприятие ООО «Молочный продукт» не работает с августа 2009 г. ввиду отсутствия поставок сырья. Данная ситуация сложилась в результате того, что предприятие имело большую задолженность перед поставщиками за сданное сырье и сельхозпредприятия района прекратили поставки молока. В настоящее время все работники предприятия (кроме сторожей) уволились, встали на биржу труда или трудоустроились на другие предприятия. Задолженность перед хозяйствами района не погашена. Имеется задолженность по налогам и внебюджетным платежам (по страховым взносам в пенсионный фонд в сумме 152592 руб.). Задолженности перед персоналом по оплате труда по данным организации не имеется.

     В планах учредителей ООО «Молочный продукт» - продажа предприятия. В настоящее время потенциальных покупателей нет. Ориентировочная стоимость (продажная цена) составляет в пределах 18 миллионов рублей.

РЕШИЛИ:

1. Учредителям ООО «Молочный продукт»:
1.1. До 15 марта 2010 г. погасить просроченную задолженность по налогам и сборам в бюджет и внебюджетные фонды.
1.2. Произвести расчет по задолженности с сельхозпредприятиями района за поставленное сырье до 1 апреля 2010 г.
3. СЛУШАЛИ: представителя  ООО «Скалино»  Горинова Н.М. о состоянии дел на предприятии.
ОТМЕТИЛИ: предприятие испытывает серьезные финансовые трудности с августа 2008 г., практически не работает с января 2009 г. Связано это с тем, что нет реализации пиломатериалов, долги покупателей за сданную продукцию (более 1 млн. руб.). Оборудование очень старое, поэтому изготовить качественную продукцию нет возможности, отсюда – низкие закупочные цены на пиломатериалы. В настоящее время все работники предприятия (34 человека) уволены. За целый год (с января 2009 г.) работникам не выплачена заработная плата и не выданы расчеты в связи с увольнением. Задолженность за электроэнергию составляет более 1 млн. рублей. Поэтому предприятие полностью отключено от источника электроэнергии.
     Учредители предприятия неоднократно приглашались на комиссию, но на предыдущих комиссиях присутствовал исполнительный директор, а на сегодняшнюю комиссию от предприятия делегирован юрист.
РЕШИЛИ:

1. Исполнительному директору ООО «Скалино» Никитину И.Г.:
1.1. До 15 марта  2010 г. рассчитаться с работниками предприятия по заработной плате.

2. антикризисной комиссии:

2.1. Пригласить на очередную комиссию учредителей ООО «Скалино».

2.2. В случае  отказа учредителей от присутствия на антикризисной комиссии Первомайского района ходатайствовать рассмотреть предприятие на областной антикризисной комиссии.
4. СЛУШАЛИ: исполнительного директора ООО «Лесторг» Мусинова Н.А. о состоянии дел на предприятии.

ОТМЕТИЛИ: В настоящее время предприятие работает стабильно. Численность работающих за 2009 год не уменьшилась и составляет 86 человек. Предприятие с 2009 года арендует лесные массивы в районе ст. Скалино. Аренда долгосрочная – 49 лет. Просроченной задолженности по заработной плате и по налогам в бюджет и внебюджетные фонды предприятие не имеет. Средняя заработная плата на предприятии небольшая – 5200 руб. Имеется задолженность покупателей за проданную продукцию – 9 млн. руб. (снизилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 5 млн. руб.). В ближайших планах предприятия – приобретение лесозаготовительного комплекса, организация сушильного производства и проведение работ по лесовосстановлению (предполагается посадить 140 га леса).
РЕШИЛИ:

1. Исполнительному директору ООО «Лесторг» Мусинову Н.А.:

1.1. Увеличить размер заработной платы работникам предприятия и довести ее до прожиточного минимума – 5600 руб. (до 1 апреля 2010 г.).
1.2. В дальнейшем производить повышение заработной платы регулярно и не допускать уровня выплачиваемой заработной платы ниже прожиточного минимума.

5. СЛУШАЛИ: начальника отдела финансов Крюкову В.В. о состоянии дел с платежами в бюджет муниципального района.

ОТМЕТИЛИ: Объем недоимки в бюджет муниципального района на 01.01.2010 года составил 2861 тыс.рублей или  увеличился  по сравнению с 01.01.2009 года на 223 тыс.руб.  Недоимка в консолидированный бюджет района составила 4612 тыс.руб. и увеличилась по сравнению  с прошлым годом на  419 тыс.руб.

        Основными недоимщиками  в бюджет муниципального района являются:

Индивидуальный предприниматель Ваганова Л.И. - 1413 тыс.руб. , что составляет 49,4% от общей недоимки ;

СПК «Завет Ильича» - 63,5 тыс.руб. ( налог с продаж – 28,8 тыс.руб.,  НДФЛ – 34,7 тыс.руб.);

ООО «Вараково» - 273 тыс.руб. (НДФЛ – 273 тыс.руб.);

ООО «Пречистенский» - 376 тыс.руб. (НДФЛ – 376 тыс.руб.);

ГУП «Первомайсксельхозтехника» – 251,1 тыс.руб.; (НДФЛ – 4,2 тыс.руб.; налог на имущество предприятий ( в части сумм, зачисляемым по расчетам за 2003 год и погашение задолженности средних лет) – 223,5 тыс.руб.; налог с продаж – 23,4 тыс.руб.).

 Кукобойское МУП ЖКХ – 164,1 тыс.руб. (налог на имущество предприятий (в части сумм, зачисляемым по расчетам за 2003 год и погашения задолженности прошлых лет ) – 34,8 тыс.руб.; единый налог на вмененный доход – 3,5 тыс.руб.; НДФЛ – 32,0 тыс.руб.; налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 год в местные бюджеты, мобилизуемого на территориях муниципальных районов – 93,8 тыс.руб.).

              Наибольший  удельный вес в составе общей недоимки составляет налог на доходы физических лиц - 2188 тыс.руб. или 76,5% .

РЕШИЛИ:

1. В связи с отсутствием ИП Вагановой Л.И. по месту регистрации и невозможностью приглашения ее на заседание комиссии, отделу финансов Администрации района направить письмо в МРИ ФНС России № 4 по Ярославской области с просьбой сообщить о принятых мерах по погашению недоимки ИП Вагановой Л.И.
2. Пригласить на следующие заседания комиссии руководителей ООО Вараково» и ООО «Пречистенский» с отчетами по принимаемым мерам по погашению задолженности по налогам в бюджет.

3. Отделу финансов Администрации района к следующему заседанию комиссии составить предварительный план погашения задолженности по основным недоимщикам (ООО «Вараково» и ООО «Пречистенский») с последующим согласованием с ними.

Секретарь комиссии :                                                                             Е.И. Кошкина